3.1 O Edital disponibiliza recursos financeiros provenientes do PROAP-CAPES destinados ao 
Programa de Pós-Graduação em Política Pública e Desenvolvimento, através do OFÍCIO CIRCULAR 

N° 8/2025/PRPPG, respeitando a alocação orçamentária deliberada e aprovada pelo Colegiado do 
PPGPPD.  
3.2 O Edital disponibiliza R$4.728,50 (quatro mil, setecentos e vinte e oito reais e cinquenta 
centavos) do PROAP-CAPES, conforme plano de trabalho aprovado no Colegiado PPGPPD. 

4. DOS ITENS FINANCIÁVEIS 
4.1 O(a) discente proponente poderá usar os recursos para custear: 
a) Pagamento de taxas de inscrição em eventos científico-acadêmicos;